
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/
179908/5281/11759/16.4.2020 απόφασης με 
θέμα «Εξουσιοδότηση δικαιώματος υπογραφής 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ στους Προ-
ϊσταμένους των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων Διοικητικού-Οι-
κονομικού των Περιφερειακών και Ειδικών Περι-
φερειακών Υπηρεσιών και στον Προϊστάμενο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών Οι-
κονομικών Θεμάτων» (Β’ 1616).

2 Κυκλοφορία Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης 
(Ε.Δ.Χ.) οχημάτων στους Λεωφορειόδρομους 
στην πόλη της Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/401238/32274/25040 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/
179908/5281/11759/16.4.2020 απόφασης με 
θέμα «Εξουσιοδότηση δικαιώματος υπογραφής 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ στους Προ-
ϊσταμένους των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων Διοικητικού-Οι-
κονομικού των Περιφερειακών και Ειδικών Πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών και στον Προϊστάμενο 
του Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών 
Οικονομικών Θεμάτων» (Β’ 1616).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 24 παρ. 2 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β) του πεντηκοστoύ έκτου άρθρου της ΠΝΠ (Α’ 84/ 
13.4.2020) με τίτλο: «Μέτρα για την αντιμετώπιση των 
συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊ-
ού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις», όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α΄104),

γ) των άρθρων 75 έως 91 του ν. 4446/2016 «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές. Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

δ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικο-
ποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/179908/5281/11759/ 
16.4.2020 απόφαση με θέμα «Εξουσιοδότηση δικαιώ-
ματος υπογραφής της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, στους Προϊ-
σταμένους των Τμημάτων Διοικητικού-Οικονομικού των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
και στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Πλη-
ρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων» (Β’ 1616).

3. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/
21.4.2020 κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Ορισμός κατη-
γοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον 
Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού” (Β’ 1579).

4. Την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27.6.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπι-
νων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης “Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών“ (Β’ 2726).

5. Την υπ’ αρ. 2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-
ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
“Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών”.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3253

33055

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.05 17:52:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33056 Τεύχος B’ 3253/05.08.2020

6. Την υπ’ αρ. 38435/14.4.2020 (ΑΔΑ: 612ΗΗ-ΩΓΤ) 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους “Παρο-
χή οδηγιών επί διατάξεων δημοσιονομικού χαρακτήρα 
του ν. 4622/2019”.

7. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/ 
546307/42732/40508/31960 /20.12.2017 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Την ορθή εκτέλεση του Π/Υ του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/179908/
5281/11759/16.4.2020 απόφαση με θέμα «Εξουσιοδό-
τηση δικαιώματος υπογραφής της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων Διοικητικού-Οικονομικού 
των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρε-
σιών και στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος 
Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων» (Β’ 1616), 
ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
“2. Δέσμευση πιστώσεων για μετακινήσεις, τακτικές 

επιχορηγήσεις σε Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. των οποίων οι 
πιστώσεις έχουν προσδιοριστεί από κατανομή ή είναι 
επώνυμες με ιδιαίτερο ΑΛΕ ή έργο μέσα στα όρια των 
εγκεκριμένων πιστώσεων, έκτακτες επιχορηγήσεις έως 
του ποσού των 20.000,00 € ανά φορέα ετησίως και λοιπές 
δαπάνες έως του ποσού των 20.000,00 €, ανά δαπάνη.”

2. Η παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
“4. Εκκαθάριση και εντολή πληρωμής για μετακινήσεις, 

τακτικές επιχορηγήσεις σε Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. των οποί-
ων οι πιστώσεις έχουν προσδιοριστεί από κατανομή ή 
είναι επώνυμες με ιδιαίτερο ΑΛΕ ή έργο μέσα στα όρια 
των εγκεκριμένων πιστώσεων, έκτακτες επιχορηγήσεις 
έως του ποσού των 20.000,00 € ανά φορέα ετησίως και 
λοιπές δαπάνες έως του ποσού των 20.000,00 €, ανά 
δαπάνη.”

3. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 1 προστίθεται παρ. 6 
ως εξής:

“6. Έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων Τακτικού 
Προϋπολογισμού και Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων.”

4. Η παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
“2. Δέσμευση πιστώσεων για μετακινήσεις στο εσωτε-

ρικό, τακτικές επιχορηγήσεις σε Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. των 
οποίων οι πιστώσεις έχουν προσδιοριστεί από κατανομή 
ή είναι επώνυμες με ιδιαίτερο ΑΛΕ ή έργο μέσα στα όρια 
των εγκεκριμένων πιστώσεων, έκτακτες επιχορηγήσεις 
έως του ποσού των 20.000,00 € ανά φορέα ετησίως και 
λοιπές δαπάνες έως του ποσού των 20.000,00 €, ανά 
δαπάνη.”

5. Η παρ. 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
“4. Εκκαθάριση και εντολή πληρωμής για μετακινή-

σεις στο εσωτερικό, τακτικές επιχορηγήσεις σε Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ν.Π.Ι.Δ. των οποίων οι πιστώσεις έχουν προσδιορι-
στεί από κατανομή ή είναι επώνυμες με ιδιαίτερο ΑΛΕ 
ή έργο μέσα στα όρια των εγκεκριμένων πιστώσεων, 
έκτακτες επιχορηγήσεις έως του ποσού των 20.000,00 € 
ανά φορέα ετησίως και λοιπές δαπάνες έως του ποσού 
των 20.000,00 €, ανά δαπάνη.”

Άρθρο 2

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/
ΥΓ/ΓΔΟΥ/179908/5281/11759/16.4.2020 απόφαση
(Β’ 1616).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΙΡΗΝΗ ΚΛΟΥΚΙΝΙΩΤΟΥ

Ι

    Αριθμ. A 38080/1941 (2)

Κυκλοφορία Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης 

(Ε.Δ.Χ.) οχημάτων στους Λεωφορειόδρομους 

στην πόλη της Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 15 του ν. 3534/2007 «Σύ-

σταση Αρχής για την κατανομή του διαθέσιμου χρόνου 
χρήσης στους ελληνικούς αερολιμένες και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 40).

2. Την υπ’ αρ. Α. οικ. 17859/1341/2007 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ωρών κυκλοφορίας των ΕΔΧ 
αυτοκινήτων στις Ειδικές Λωρίδες για τα Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς, στην πόλη της Θεσσαλονίκης» (Β΄ 489).

3. Το ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσ-
σαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

4. Το ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινω-
νιών, Μεταφορών Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 82), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 244/1987, «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημοσίας χρήσης (ταξί- αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών- Πειραιώς -Περιχώρων» (Α΄ 104), όπως ισχύει.

6. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33057Τεύχος B’ 3253/05.08.2020

8. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3, 4 του ν. 3861/2010 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

11. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Την υπ’ αρ. ΔΝΣα’/οικ. 59172/7775/ΦΝ 459/2019
(Β’ 3058) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών Ιωάννη Κεφαλογιάννη».

13. Το υπ’ αρ. 5926/17.12.2019 αίτημα του Σωματείου 
Ιδιοκτητών Επιβατικών Αυτοκινήτων ΤΑΞΙ Θεσσαλονί-
κης «Ο ΕΡΜΗΣ» για άρση των χρονικών περιορισμών 
κυκλοφορίας των Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης στις 
αποκλειστικές λωρίδες για τα Μέσα Μαζικής Μεταφο-
ράς, στην πόλη της Θεσσαλονίκης.

14. Την υπ’ αρ. 1348/16.12.2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης με την οποία συναινεί 
στην ύπαρξη πλήρους ελεύθερης χωρίς ωράριο πειθαρ-
χημένης διέλευση επί 24 ώρου βάσεως των ΤΑΞΙ στις 
λεωφορειογραμμές.

15. Το πρακτικό 4 της 4ης συνεδρίασης/11.03.2020 
απόφαση 34 της Μητροπολιτικής Επιτροπής Θεσσαλονί-
κης με την οποία διαπιστώνεται η κυκλοφοριακή συμφό-
ρηση ιδιαίτερα στο κέντρο της πόλης της Θεσσαλονίκης 
και εκτιμάται η αναγκαιότητα λήψης πρωτοβουλιών για 
μέτρα προσωρινού χαρακτήρα μέχρι να ολοκληρω-
θούν οι ενέργειες ενίσχυσης του μεταφορικού έργου 
του Ο.Α.Σ.Θ. και οι εργασίες του Μετρό Θεσσαλονίκης.

16. Το υπ’ αρ. 141248/02.06.2020 έγγραφο του Δή-
μου Θεσσαλονίκης ο οποίος, λαμβάνοντας υπόψη και 
τα μέτρα προστασίας κατά τις μετακινήσεις με τα Μέσα 
Μαζικής Μεταφοράς που έχουν ληφθεί προς περιορισμό 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, διατυπώνει 
πρόταση για την πιλοτική εφαρμογή της ελεύθερης, 
χωρίς ωράριο, διέλευσης των Ε.Δ.Χ.- ΤΑΞΙ αυτοκινήτων 
εντός των υφιστάμενων λεωφορειολωρίδων.

17. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 19/2020 από-
φασης της 05.06.2020 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Οργανι-
σμού Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (ΟΣΕΘ Α.Ε.) 

για τη χορήγηση συναίνεσης περί έγκρισης δοκιμαστικής 
(προσωρινής φύσης) εισόδου και διέλευσης έμφορτων 
Ε.Δ.Χ. οχημάτων στις ειδικές λωρίδες λεωφορείων για 
τα ΜΜΜ για όλες τις ώρες στην πόλη της Θεσσαλονίκης 
μέχρι την 31.10.2020 οπότε εκτιμάται να έχει ανασυντα-
χθεί ο στόλος των οχημάτων του Ο.Α.Σ.Θ.

18. Την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων προσωρινού 
χαρακτήρα στο κέντρο της πόλη της Θεσσαλονίκης με 
σκοπό την αποσυμφόρηση της κυκλοφορίας για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού και τη 
διευκόλυνση της μετακίνησης των πολιτών στον αστικό 
ιστό της πόλης και μέχρι την ολοκλήρωση των ενεργειών 
ενίσχυσης του μεταφορικού έργου του Ο.Α.Σ.Θ. και των 
εργασιών του ΜΕΤΡΟ Θεσσαλονίκης.

19. Την υπ’ αρ. 504/14.7.20 εισηγητική έκθεση Δημο-
σιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών από την οποία 
προκύπτει ουδέτερο αποτέλεσμα, καθώς δεν προκαλεί 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, απώλεια 
ή αύξηση των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζει το 
εκάστοτε Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

1. Επιτρέπεται κατά το χρονικό διάστημα των έργων 
κατασκευής του ΜΕΤΡΟ της Θεσσαλονίκης και έως την 
31η Οκτωβρίου 2020 η κυκλοφορία, καθημερινά και καθ’ 
όλο το εικοσιτετράωρο, Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης 
(Ε.Δ.Χ.) οχημάτων που εκτελούν διαδρομή με επιβάτη 
στις ειδικές λωρίδες αποκλειστικής διέλευσης λεωφο-
ρείων που έχουν καθοριστεί για τα Μέσα Μαζικής Με-
ταφοράς στην πόλη αυτή. Η στάση εντός αυτών για τον 
σκοπό της επιβίβασης και της αποβίβασης επιβατών θα 
εκτελείται στις ειδικές, καθορισμένες με τις οικείες απο-
φάσεις καθορισμού των ειδικών λωρίδων αποκλειστικής 
κυκλοφορίας ΜΜΜ, εσοχές επιβίβασης- αποβίβασης 
οχημάτων Ε.Δ.Χ. οχημάτων.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. Α. οικ. 17859/1341/2007 
(Β΄ 489) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός 

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33058 Τεύχος B’ 3253/05.08.2020

*02032530508200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


